

**Instalare a mobilierului urban  
usor demontabile cu iluminare  
decorativa pe terenul  
municipal,cu nr.cadastral:  
0100313.494,mun. Chisinau, sec.  
Ciocana,adiacent intersectiei din  
str. A. Russo si N. Dimo**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 369 770 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
1	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	5,0000	263,407 263,407	1 317,035 1 317,035
2	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului	m2	30,0000	264,899 144,449	7 946,970 4 333,470
3	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	348,7500	23,433 4,843	8 172,364 1 689,102
4	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art.	m3	9,0000	2 045,518 373,868	18 409,663 3 364,812

1	2	3	4	5	6	7
		CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C16/20				
5	CK35B	Dibluri din metal	buc	28,0000	61,994 16,994	1 735,832 475,832
6	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg	150,0000	53,212 17,844	7 981,800 2 676,555
7	CL17A	Confectii metalice diverse (Carcasa metalica)	kg	1 656,4300	49,166 22,092	81 439,902 36 594,183
8	CL31A	Protectia constructiilor metalice cu vopsea tip pulbere, vopsita in cuptor electrostatic	m2	143,7500	339,935 140,200	48 865,724 20 153,821
		<i>Total</i>	Lei			175 869,290
		CAS	24 %			16 945,154
		<i>Cheltuieli de transport</i>	7 %			7 207,129
		<i>Cheltuieli de achizitionare-depozitare</i>	2 %			2 059,180
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,5 %			29 301,709
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			13 882,948
		<b>Total Lucrari de constructie Inklusiv salariu</b>				<b>245 265,410 70 604,810</b>
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
9	RpEF19A	Montarea proiectorului cu halogen 50 W	buc	36,0000	65,381 64,577	2 353,723 2 324,779
10	08-02-412-3	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm2	100 m	2,6000	798,168 667,864	2 075,237 1 736,447
11		Cablu VVGngLS 3*2,5	m	260,0000	19,800 0,000	5 148,000 0,000
12	08-02-407-1	Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	2,6000	4 758,271 2 617,076	12 371,505 6 804,398
13		Teava metalica d-20mm	m	260,0000	40,000 0,000	10 400,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			32 348,465

1	2	3	4	5	6	7
		CAS	24 %			2 607,750
		Cheltuieli de transport	7 %			1 163,532
		Cheltuieli de achizitionare-depozitare	2 %			332,438
		Cheltuieli de regie	76 %			8 257,874
		Beneficiu de deviz	6 %			2 682,603
		<b>Total Lucrari de montare Inclusiv salariu</b>				<b>47 392,662 10 865,624</b>
		<b>3. Utilaj</b>				
14		Proiector Flood Light DOB 50W, 6000K, LEIP-50W, IP66, 269*210*35mm	buc	36,0000	425,000 0,000	15 300,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			15 300,000
		Cheltuieli de achizitionare-depozitare	1,2 %			183,600
		<b>Total Utilaj Inclusiv salariu</b>				<b>15 483,600</b>

		Total	Lei			308 142
		TVA	20 %			61 628
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>369 770 81 470</b>

Intocmit

Ermurache Nicolai

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Instalare a mobilierului urban usor demontabile cu iluminare decorativa pe terenul municipal,cu nr.cadastral: 0100313.494,mun. Chisinau, sec. Ciocana,adiacent intersectiei din str. A. Russo si N. Dimo**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

**Valoarea de deviz 369 770 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

### Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	100,5160	84,97	8 540,845
2.	7123010010200	Betonist	h-om	36,0000	84,97	3 058,920
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	18,8325	84,97	1 600,198
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	43,5000	84,97	3 696,195
5.	7134050013250	Izolator	h-om	208,4375	84,97	17 710,934
6.	7136080025001	Montator	h-om	31,5000	84,97	2 676,555
7.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	27,3600	84,97	2 324,779
8.	7212030022700	Sudor	h-om	16,5643	84,97	1 407,469
9.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	380,9789	84,97	32 371,777
10.	7422010060100	Timplar	h-om	5,6000	84,97	475,832
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	74,0249	84,97	6 289,895
12.	9312040019600	Sapator	h-om	15,5000	84,97	1 317,035
<b>Total manopera</b>						<b>81 470</b>

### Materiale:

1.	010	Proiector Flood Light DOB 50W, 6000K, LEIP-50W, IP66, 269*210*35mm	buc	36,0000	425,00	15 300,000
2.	011	Cablu VVGngLS 3*2,5	m	260,0000	19,80	5 148,000
3.	012	Teava metalica d-20mm	m	260,0000	40,00	10 400,000
4.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	33,1286	5,00	165,643
5.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0055	32 500,00	178,750
6.	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,0027	17 000,00	45,900
7.	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	2,7300	75,00	204,750
8.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	2,1320	30,00	63,960
9.	1019852	Vopsea	kg	1,8200	82,00	149,240
10.	1109105	Piulite de montare de legare la pamint	100 buc	1,6900	20,00	33,800
11.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	7,3312	5,00	36,656
12.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0600	4 300,00	258,000
13.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,6000	4 300,00	2 580,000
14.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0600	4 300,00	258,000
15.	2010237318750	Distantieri	buc	52,3125	1,50	78,469
16.	2320166200676	White spirit	kg	21,5625	45,00	970,312
17.	2320187315789	Decofrol	kg	3,6000	25,00	90,000
18.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	3,0300	52,00	157,560

19.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	16,5643	53,00	877,908
20.	2430126104976	Vopsea tip pulbere	kg	273,1250	96,00	26 220,000
21.	2430226101026	Grund anticoroziv GF 021	kg	19,4062	58,00	1 125,560
22.	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC- role 10m x 15mm	m	9,0450	3,20	28,944
23.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	33,1286	2,50	82,822
24.	26631021000004	Beton C16/20	m3	9,3634	1 458,33	13 654,927
25.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	71,8750	5,00	359,375
26.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	357,4687	17,60	6 291,449
27.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	4,5000	32,50	146,250
28.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	3,4875	32,50	113,344
29.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1 656,4300	26,00	43 067,180
30.	2811236309900	Confectii metalice	kg	157,5600	26,00	4 096,560
31.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	7,5000	37,50	281,250
32.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	1,5150	75,00	113,625
33.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	8,2821	75,00	621,158
34.	2874136313300	Diblu din metal	buc	28,0000	45,00	1 260,000
35.	4011106202741	Energie electrica	kw	13,2514	2,34	31,008
36.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,9135	24,00	21,924
37.	5009030	Flanse	10 buc	2,6520	8,00	21,216
38.	5009031	Scoabe	10 buc	10,6600	9,00	95,940
39.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,8060	65,00	52,390
40.	5009056	Capace de izolatie	10 buc	2,0800	3,30	6,864
41.	5009061	Fisa de izolatie	buc	31,7200	2,60	82,472
42.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГС-50"	buc	20,8000	2,60	54,080
43.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,3380	30,00	10,140
44.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0520	30,00	1,560
45.	5009627	Banda "ФУМ"	kg	0,0780	82,50	6,435
46.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ИСЭПЛИ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,8320	45,00	37,440
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>134 882</b>

#### **Utilaje de constructii:**

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,3260	500,00	663,000
2.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	52,0000	30,00	1 560,000
3.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	16,6920	75,00	1 251,900
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,5000	25,00	37,500
5.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	5,4000	45,00	243,000
6.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	12,0000	75,00	900,000
7.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	16,0680	45,00	723,060
8.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	2,2500	500,00	1 125,000
9.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,3260	500,00	663,000
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>7 167</b>

Total	Lei	308 142
TVA	20 %	61 628

**Total deviz:**

**369 770**

Intocmit

Ermurache Nicolai

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Instalare a mobilierului urban usor demontabile cu iluminare decorativa pe terenul municipal,cu nr.cadastral: 0100313.494,mun. Chisinau, sec. Ciocana,adiacent intersectiei din str. A. Russo si N. Dimo**

**Investitor**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
1	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			263,407 263,407
	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	84,97	263,41
2	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului	m2			264,899 144,449
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	84,97	21,24
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	84,97	123,21
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	32,50	4,88
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	37,50	9,38
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	4 300,00	8,60
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	4 300,00	8,60
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	4 300,00	86,00
3	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			23,433 4,843
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	84,97	4,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	84,97	0,25
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	17,60	18,04
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,50	0,23
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	32,50	0,33
4	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C16/20	m3			2 045,518 373,868
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	84,97	339,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	26631021000004	Beton C16/20	m3	1,0250	1 458,33	1 517,21
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	24,00	2,44
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	45,00	27,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	500,00	125,00
5	CK35B	Dibluri din metal	buc			61,994 16,994
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2000	84,97	16,99
	2874136313300	Diblu din metal	buc	1,0000	45,00	45,00
6	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg			53,212

1	2	3	4	5	6	7
						17,844
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	84,97	17,84
	2811236309900	Confecții metalice	kg	1,0400	26,00	27,31
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	52,00	1,05
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	75,00	0,76
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	75,00	6,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	25,00	0,25
7	CL17A	Confecții metalice diverse (Carcasa metalică)	kg			49,166
						22,092
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,2300	84,97	19,54
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	84,97	1,70
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,85
	2811236309800	Confecții metalice diverse	kg	1,0000	26,00	26,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	75,00	0,37
	4011106202741	Energie electrică	kw	0,0080	2,34	0,02
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	53,00	0,53
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,50	0,05
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	5,00	0,10
8	CL31A	Protectia constructiilor metalice cu vopsea tip pulbere, vopsita in cuptor electrostatic	m2			339,935
						140,200
	7134050013250	Izolator	h-om	1,4500	84,97	123,21
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,97	16,99
	2430226101026	Grund anticoroziv GF 021	kg	0,1350	58,00	7,83
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0510	5,00	0,25
	2320166200676	White spirit	kg	0,1500	45,00	6,75
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	2430126104976	Vopsea tip pulbere	kg	1,9000	96,00	182,40
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
9	RpEF19A	Montarea proiecteurului cu halogen 50 W	buc			65,381
						64,577
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,7600	84,97	64,58
	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	0,2500	3,20	0,80
10	08-02-412-3	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm2	100 m			798,168
						667,864
	1	Muncitor	h-om	7,8600	84,97	667,86
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,00105	17 000,00	17,65
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	82,00	1,64
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	65,00	20,15
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,8000	3,30	2,64
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	2,60	31,72
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0500	30,00	1,50
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	30,00	0,60
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,3200	45,00	14,40
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	500,00	20,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	500,00	20,00
11		Cablu VVGngLS 3*2,5	m			19,800
						0,000
	011	Cablu VVGngLS 3*2,5	m	1,0000	19,80	19,80
12	08-02-407-1	Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m			4 758,271
						2 617,076
	1	Muncitor	h-om	30,8000	84,97	2 617,08
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	32 500,00	68,75
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	1,0500	75,00	78,75
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,8200	30,00	24,60
	1019852	Vopsea	kg	0,6800	82,00	55,76
	1109105	Piulite de montare de legare la pamint	100 buc	0,6500	20,00	13,00
	5009030	Flanse	10 buc	1,0200	8,00	8,16
	5009031	Scoabe	10 buc	4,1000	9,00	36,90
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГС-50"	buc	8,0000	2,60	20,80
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0800	30,00	2,40

1	2	3	4	5	6	7
	5009627	Banda "ФУМ"	kg	0,0300	82,50	2,48
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,4700	500,00	235,00
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	20,0000	30,00	600,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	6,4200	75,00	481,50
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,1800	45,00	278,10
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,4700	500,00	235,00
13		Teava metalica d-20mm	m			40,000 ----- 0,000
	012	Teava metalica d-20mm	m	1,0000	40,00	40,00
		<b>3. Utilaj</b>				
14		Proiector Flood Light DOB 50W, 6000K, LEIP-50W, IP66, 269*210*35mm	buc			425,000 ----- 0,000
	010	Proiector Flood Light DOB 50W, 6000K, LEIP-50W, IP66, 269*210*35mm	buc	1,0000	425,00	425,00

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**Ermurache Nicolai**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.